Проект

Российская Федерация

    Новгородская областная Дума

                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

от  _____________  № ___________
Великий Новгород

	О внесении изменения в Правила подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов государственной власти Новгородской области и их должностных лиц, государственных гражданских служащих Новгородской области

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов государственной власти Новгородской области и их должностных лиц, государственных гражданских служащих Новгородской области, утвержденные постановлением Новгородской областной Думы от 24.10.2012 № 322-5 ОД (газета «Новгородские ведомости» от 02.11.2012), изменение, изложив пункт 21 в следующей редакции:

«21. В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя или почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается.

При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, гражданского служащего, а также членов семьи должностного лица, гражданского служащего, ответ на жалобу не дается и в течение трех рабочих дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю по адресу электронной почты (при наличии) и почтовому адресу, указанным в жалобе, о недопустимости злоупотребления правом.

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не дается и она не подлежит направлению на рассмотрение в орган, предоставляющий государственную услугу или должностному лицу, гражданскому служащему в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.
В случае, если ответ на жалобу не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, заявителю  в течение трех рабочих дней со дня регистрации жалобы сообщается о невозможности дать ответ на жалобу в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские ведомости».

Проект подготовил и завизировал

Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию местного

самоуправления Новгородской области

  А.И. Бирюкова

Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                В.П. Варфоломеев
Председатель комитета

правового обеспечения Правительства
Новгородской области                                                            М.В. Котова

Пояснительная записка
к проекту постановления Новгородской областной Думы
«О внесении изменения в Правила подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов государственной власти Новгородской
области и их должностных лиц, государственных гражданских служащих
Новгородской области»

Настоящий проект постановления областной Думы  разработан на основании рассмотренного Новгородской областной Думой требования прокурора Новгородской области (от 09.06.2015 № 86-19-15/8707) и предусматривает:

оставление жалобы без ответа, если в жалобе не указаны фамилия и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

необходимость информирования заявителя об оставлении без ответа поступившей жалобы, содержащей нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, государственного гражданского служащего, а также членов его семьи;

необходимость информирования заявителя об оставлении без ответа поступившей жалобы, содержащей нечитаемый текст;
необходимость информирования заявителя об оставлении без ответа поступившей жалобы в связи с недопустимостью разглашения указанных в жалобе сведений.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта постановления Новгородской областной Думы положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию

местного самоуправления

Новгородской области                                                                А.И. Бирюкова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Принятие проекта  настоящего постановления Новгородской областной
Думы «О внесении изменения в Правила подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов государственной власти Новгородской области и их должностных лиц, государственных гражданских служащих Новгородской области» не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОБЛАСТИ,
ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ,
ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ
С ПРИНЯТИЕМ ДАННОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

Принятие проекта настоящего постановления Новгородской областной Думы «О внесении изменения в Правила подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов государственной власти Новгородской области и их должностных лиц, государственных гражданских служащих Новгородской области» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов области.
Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию

местного самоуправления

Новгородской области                                                                А.И. Бирюкова